0068049-Уч-2024 (4.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 февраля 2024 г. № 207

МОСКВА

Об утверждении Правил специальной маркировки грузов

первой категории и грузов второй категории для их идентификации

в целях перевозки и обслуживания в приоритетном порядке

В соответствии со статьями 3 и 16 Федерального закона "О северном

завозе" Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые Правила специальной маркировки грузов

первой категории и грузов второй категории для их идентификации

в целях перевозки и обслуживания в приоритетном порядке.

2. Министерству транспорта Российской Федерации совместно

с Министерством Российской Федерации по развитию Дальнего Востока

и Арктики обеспечить приведение актов, утверждающих формы

сопроводительных транспортных документов, а также порядок заполнения

сопроводительных транспортных документов в соответствие с Правилами,

утвержденными настоящим постановлением.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня вступления

в силу Федерального закона "О северном завозе", за исключением

пункта  6 Правил, утвержденных настоящим постановлением, который

вступает в силу со дня ввода в эксплуатацию федеральной

государственной информационной системы мониторинга северного завоза.

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 0068049-Уч-2024 (4.0)

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 22 февраля 2024 г. № 207

П Р А В И Л А

специальной маркировки грузов первой категории

и грузов второй категории для их идентификации в целях

перевозки и обслуживания в приоритетном порядке

1. Настоящие Правила устанавливают порядок специальной

маркировки грузов первой категории и грузов второй категории для их

идентификации в целях перевозки и обслуживания в приоритетном

порядке.

2. Понятия, используемые в настоящих Правилах, применяются

в значениях, установленных Федеральным законом "О северном завозе".

3. Целью специальной маркировки грузов первой категории и грузов

второй категории является их идентификация для обеспечения перевозки

и обслуживания в приоритетном порядке в соответствии

с законодательством Российской Федерации в области транспорта.

4. Специальная маркировка грузов первой категории и грузов второй

категории осуществляется посредством присвоения идентификационного

номера грузу в сопроводительных транспортных документах

и в федеральной государственной информационной системе мониторинга

северного завоза.

5. Требования к структуре и содержанию идентификационных

номеров грузов первой категории и грузов второй категории определяются

федеральным координатором северного завоза совместно

с Министерством транспорта Российской Федерации.

6. Сведения об идентификационных номерах грузов первой

категории и грузов второй категории, формируемых в федеральной

государственной информационной системе мониторинга северного завоза,

передаются органам государственной власти и организациям,

обеспечивающим и (или) осуществляющим их перевозку и обслуживание,

в рамках информационного взаимодействия федеральной государственной

2

0068049-Уч-2024 (4.0)

информационной системы мониторинга северного завоза с иными

информационными системами и информационными ресурсами в порядке,

утверждаемом Правительством Российской Федерации в соответствии

с частью 5 статьи 21 Федерального закона "О северном завозе".

___________